

[Anden næstformand]

Medlemmer af folketinget Ingerlise Koe-foed (SF), Marianne Bentsen-Pedersen (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvad agter kulturministeren at gøre for at følge den kultursociologiske rapport »Kulturens Børn« op, og hvorledes vil ministeren imødegå de sociale skævheder i børnenes kultur- og fritidstilbud, som rapporten peger på?«

(Forespørgsel nr. F 4).

Uden for dagsordenen foretoges:

*Valg af 1 tingsekretær:*

**Anden næstformand (Ninn-Hansen):**

Fra J. K. Hansen har jeg modtaget anmodning om, at han fritages for hvervet som tingsekretær. Hvis ingen gør indsigelse, be-  
tragter jeg tingets samtykke hertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Til ny tingsekretær har vedkommende gruppe udpeget Jytte Andersen, der således er valgt.

*Skriftlig fremsættelse af forslag:*

**Birgith Mogensen (CD):**

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om etablering af et centralt og landsdækkende register over narkotikamisbrugere.*

(Lovforslag nr. L 61).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

**Kalnæs (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om en samlet finansieringsordning for boligbyggeri m. v.*

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Det er afgørende nødvendigt at få sat mere gang i nybyggeriet både af hensyn til beskæftigelsen og af hensyn til bolig mangelen.

Dette kan ikke ske, medmindre begyndelsesboligudgiften sænkes betydeligt. Dette kan

lettest gøres ved at indføre indeksbelåning i boligbyggeriet. Herved kan en væsentlig lavere begyndelsesydelse opnås, samtidig med at der fås en svagt faldende ydelse målt i faste kroner, når lånene udformes som serie-lån. Det bliver herved langt lettere at flytte ind i nyt byggeri, og huslejespændinger mellem gammelt og nyt byggeri undgås, samtidig med at der sikres mod urimelige huslejestigninger.

Ved at yde indeksslåne direkte fra en offentlig boligfond frigøres boligudgifterne fra svingningerne på det private kapitalmarked. Da indeksslåne er lavt forrentede, bliver fradragsretten for private renteudgifter af langt mindre betydning.

Det foreslås, at den offentlige boligfond i begyndelsen i det væsentlige fremskaffer sine midler ved salg af obligationer på det frie kapitalmarked helt på linje med de nuværende realkreditobligationer og/eller ved at optage normale udlånslån, der kan være enten kortfristede eller langfristede efter behov og muligheder. Ved at fjerne den direkte forbindelse mellem de ydede, lavtforrentede indeksslån og de solgte, højtforrentede obligationer fjernes alle muligheder for skattemæssig udnyttelse af renteforskellen mellem indeksslån og almindelige lån. Der kan således ikke ved skattetænkning opnås ekstra fradrag i indkomsten.

Den eneste ulempe ved den foreslåede ordning er et ekstra lånebehov i de første år, fordi udgifterne til ydelsen på de solgte, normale obligationer er større end indtægterne fra de givne indeksslån. Dette er dog en grundlæggende ting ved enhver ændring af finansieringen, der giver lavere begyndelsesboligudgifter.

Statens nuværende tilskud tænkes at indgå i boligfonden, indtil fondens stadig stigende indtægter fra indeksslån vil muliggøre, at de ophører. Det betyder, at finansieringsordningen leder frem til en afskaffelse af de statslige boligsubsidier efter en længere årrække.

**Niels Anker Kofoed (V):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om løsning af landbrugets krise.*

(Beslutningsforslag nr. B 7).